
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.993 del 18/12/2023

Oggetto: SVINCOLO DELLA SOMMA DI €. 26.360,43 PRENOTATA CON LA 
DETERMINAZIONE 429/2023 SUL CAP. 1278   DEL BILANCIO 2023/2025

Il Responsabile del Servizio Ambiente e Ufficio ARO 

Vista la Determinazione Sindacale n.16 del 02/08/2023 con la quale, ai sensi dell'art. 110 
comma 1 TUEL si è conferito incarico all'Avv.to Antonella Porcello attribuendole 
contestualmente la responsabilità dell'area amministrativa socio assistenziale del Comune 
di Collesano; 

Tenuto conto:
- che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti (SRR) è la 
società consortile di capitali costituita per l'esercizio delle funzioni affidate dalla L.R. n. 
9 del 08/04/2010 e s.m.i.;
- che ai sensi dell'art. 8 della L.R. n.9/2010 la S.R.R., salvo quanto previsto dal comma 2 
ter dell'art. 5, esercita le funzioni previste dagli articoli 200, 202, 203 del D. Lgs. n. 
152/2006;
- che il Comune di Collesano è proprietario della SRR Palermo Provincia est S.C.P.A. 
con una partecipazione azionaria pari al 2,332% del capitale sociale;

Atteso che a seguito delle richieste formulate con nota prot. 4413 del 04.06.2020 dal 
Sindaco del Comune di Collesano nella qualità di Presidente dell'ARO CIG Madonie, 
con nota prot. 3241/2021 del 25/02/2021 dall'Ufficio Unico ARO Campofelice di 
Roccella e Lascari e con nota prot. 10629 del 03/11/2021 dal sindaco del Comune di 
Pollina, la SRR Palermo Provincia Est, anche allo scopo di razionalizzare i costi del 
servizio, ha proceduto all'espletamento degli atti di gara per l'affidamento del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti per tutti e 6 comuni sopracitati, secondo quanto stabilito 
dall'art. 15 L.R. n. 9/2010;

Vista la delibera di c.d.a. della SRR Palermo Provincia Est del 12/07/2022 con la quale 
sono stati approvati gli atti della gara d'appalto per l'affidamento servizio di che trattasi, 
ai sensi dell'art.15 L.R. n.9/2010;

Richiamata la delibera di giunta municipale n. 52 del 20/07/2022, con la quale il 
Comune di Collesano nel prendere atto degli atti della gara d'appalto per l'affidamento 
servizio gestione integrata dei rifiuti, ai sensi dell'art. 15 L.R. n.9/2010, trasmessi con 



nota prot. 8432 del 15/07/2022 dal RUP dott. Nunzio Giuffrè, ha approvato 
esplicitamente il Quadro Economico di cui al Bando di gara e la ripartizione dei costi per 
Comune dei servizi base di cui al Progetto Tecnico, prendendo atto che la quota parte del 
Comune di Collesano ammonta ad € 552.808,11 di cui €. 205.337,59 quale somma a 
disposizione dell'Amministrazione, che sono escluse dal Quadro Economico rimanendo 
pertanto a carico di ogni Comune;

Vista la nota prot. 6602 del 01/06/2023 trasmessa dalla SRR Palermo Provincia Est con 
la quale si comunica che la Commissione di gara presso l'UREGA di Palermo ha 
concluso i propri lavori formulando la proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 10 
comma 10 del D.A. n. 22 del 03/07/2019, per la gara bandita dalla SRR Palermo 
Provincia Est in nome e per conto dei 6 comuni della SRR medesima relativamente 
all'affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti ai sensi dell'art. 15 della L.R. 
9/2010;

Atteso che con la medesima nota la SRR Palermo Provincia Est comunicava, altresì, che 
l'UREGA di Palermo con verbale di gara del 29/05/2023 aveva formulato proposta di 
aggiudicazione in favore dell'ATI Multiecoplast srl  Caruter srl con sede in Torrenova 
(ME)  e che la data di presumibile inizio del servizio era da individuarsi al 01/10/2023;

Richiamata la determina dirigenziale n. 429 del 26/06/2023 con la quale si procedeva, ai 
sensi dell'art. 183 comma 2 lett. c) e dell'art. 163 commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000, a 
prenotare impegno di spesa da imputare sul bilancio di previsione 2022/2024 
autorizzatorio dell'esercizio finanziario 2023 per complessivi € 92.789,93 di cui:
 € 79.018,62 pari ai 3/12 dell'importo contrattuale;
 € 7.901,86 IVA su importo contrattuale;
 € 5.869,45 per ulteriori somme a disposizione dell'amministrazione quale intero 
importo I anno relativo ad accantonamenti ex art. 113 di pertinenza SRR, quota 
imprevisti I anno, Spese commissione UREGA e Rimborso contributo ANAC al netto 
del costo personale amministrativo in distacco precedentemente impegnato con altro atto 
determinativo; 

Tenuto conto: 
- della nota prot. 10944 del 14/09/2023 con la quale la SRR Palermo Provincia 

Est  comunicava la notifica in data 04/09/2023 del ricorso per l’annullamento del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva da parte della ditta seconda in graduatoria;
- della nota prot. 12419 del 12/10/2023 con la quale la SRR Palermo Provincia Est che il 
TAR Sicilia con propria Ordinanza n. 539/2023 resa nell'ambito del procedimento n. 
1313/2023 respinge la domanda cautelare ivi formulata rinviando per la trattazione nel 
merito del ricorso alla pubblica udienza del 21 novembre 2023;
- della nota prot. 13806 del 14/11/2023 con la quale la SRR Palermo Provincia Est 
comunicava che, in riferimento alla procedura della gara d’appalto per la gestione dei 
rifiuti solidi urbani nei 6 comuni della SRR, “…sono in corso le attività di verifica per 
l’accertamento del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed 
economico-finanziario in capo alla ditta aggiudicataria e, pertanto, la data di inizio del 
servizio viene stimata per giorno 01/03/2024”;

Richiamata la determinazione n 709 del 06/10/2023 con la quale, ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., si è disposta proroga tecnica al contratto 



d’appalto stipulato in data 24/04/2019 tra l'ARO C.I.G. Madonie stipulata tra i Comuni 
di Collesano, Isnello e Gratteri e la ditta Progitec s.r.l per ulteriori mesi 3 a partire dal 
01/10/2023 e sino al 31/12/2023; 

Ritenuto, per quanto detto sopra, necessario procedere allo svincolo della somma di € 
26.360,43   già prenotata con determinazione n. 429/2023 per l’Esercizio finanziario 
2023, riportandola nella disponibilità del capitolo di spesa n. 1278 al fine di poterla 
impegnare per il pagamento del servizio dei rifiuti a favore della ditta Progitec srl;

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 e la successiva 
delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 31/07/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 contenente le linee strategiche 
dell'amministrazione comunale;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 31/07/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2023/2025 per la 
competenza e all'esercizio 2023 per la cassa;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 23/08/2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale venivano assegnate le risorse finanziarie ai 
Responsabili di area;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109;

VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art. 6 bis della legge n. 
241/1990; 

PROPONE

1) DI SVINCOLARE la somma di € 26.360,43 già impegnata con la determinazione n. 
429/23 sul cap. 1278 MIS 9 -PGM 1- TIT 1- MAC 103 - Cod. U.1.03.02.15.004  del 
Bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio finanziaria 2023;

2) DI DARE ATTO che con successivo atto si procederà ad impegnare la superiore 
somma in favore della società Progitec srl per il servizio di raccolta dei rifiuti;

3)  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
4) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 
1 del D. Lgs. 267/2000, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti sulla 



situazione economicofinanziaria e sul patrimonio dell'ente, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all'Albo 
Pretorio On Line e nel sito informatico comunale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e al decreto legislativo n. 33/2013.

         Il Responsabile del Servizio Ambiente e Ufficio ARO 
Giuseppe Sceusi 

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 
della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
DOTT.SSA ANTONELLA PORCELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è 
stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il 
parere in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 06/12/2023 ANTONELLA PORCELLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente 
parere di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE FILIPPO CURIONE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
Vista la presente proposta si esprime parere favorevole
Data di approvazione Visto Contabile 18/12/2023

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 CURIONE FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento 
sindacale, ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


